¹ Niceph. l. xiv. c. 43.

¹ Chrys. ep. 11. — ² Niceph. l. xiv. c. 45. — ³ Hieron. de Scrip. Eccl. in Ignatio. — ⁴ Evagr. l. i. c. 16.

tor e priori loco sepulture ipsius, in Fortune templum solenni apparatu transferri iussit : cuius translationis diem Antiochiæ esse quolibet anno solemnem, et a Gregorio episcopo cultu celebriori auctam, idem quoque testatur Evagrius.

14. *Inventio reliquiarum sanctorum quadraginta martyrum.* — Sub Proclo etiam Constantinopolitano (quoto autem anno sedis ejus, nescitur) facta est revelatio in suburbio Constantinopolis reliquiarum sanctorum quadraginta martyrum, quo sub Licinio imperatore Sebaste in Armenia passos diximus : quomodo vero ea, S. Pulcheria revelante sancto Thyrso martyre, inventæ sunt, Sozomenus pluribus narrat : cui se inventioni interfuisse commemorat, locellumque tradit foramen in medio habuisse, per quod solerent ipse sacre reliquie tangi : quod quidem moris fuisse etiam in Occidente, alibi diximus, dum de Apostoli Petri sepulcro habuimus mentionem, acturi de his alia rursus occasione inferius suo tempore. At igitur hæc post nulla Sozomenus¹ : « Ipsum porro loculi tegmen velut in mensam sacram fabrefactum erat. In summo autem, ubi martyres jacebant, exiguum foramen apparebat. Adstans autem quidam de familia imperatoris, tenens virgulam, quam forte habebat, per foramen immisit, et extractam naribus admovit, et unguentum fragrantissimum effecit ; ex quo statim tum laborantibus, tum adstantibus bona spes suborta fuit.

15. « Itaque cum locellum avide aperuissent Eusebiam invenimus (quæ se sepeliri in eodem sepulchro jusserat, in quo et dictas martyrum reliquias seorsum posuerat) illud vero quod ad caput ejus imminabat in arca foramen celatum, proprio intus tegebatur opereculo, et utrinque ei ad labra circumdatum, plumbo conglutinatum ferrum ipsum continebat. In medio rursus foramen istud apparens, etiam nunc manifestus declarabat intus haberi martyres (en habes in loculo martyrum secundum foramen). Hæc tibi annuntiata essent, e vestigio accurrunt imperator et episcopus ad martyrium (quod nos dicimus Confessionem). Tum solutus per artifices ferreis illis vinculis, confestim sine negotio opereculum illud extractum fuit : sub hoc autem multa unguenta, et in his pixides duæ argenteæ repperse sunt, in quibus sanctæ reliquie jacebant. Tunc igitur imperatrix Deo preces gratulatorias fundebat, quod se tanta revelatione dignatus esset, tum quod sanctarum reliquiarum inventionem assecuta esset. Post hæc pretiosissima theca martyres honoratos intra venerabilem Thyrsi Ecclesiam composuit, publica festivitate (ut æquum erat) cum debito honore ac pompa ac psalmodiis celebrata, cui et ego ipse interfui ». Hæc Sozomenus.

16. *Eudocia peregrinatur Hierosolymam.* — Hoc insuper ipso anno, qui sequens est ab Eudociaë nuptiis, Eudocia mater peregrinata est Hierosolymam voti solvendi causa, ut Socrates tradit his

verbis² : « Theodosius imp. deinceps (post translationem Joannis Chrysostomi corporis sanctificæ) preces Christo offerre, quibus gratias pro acceptis beneficiis agat, Christianique nomen hoc munere obendum eximiiis honoribus decorare cepit. Quin etiam Eudociam conjugem Hierosolymam misit. Quippe pollicitus erat, illam hoc votum persoluturam, si filiam in matrimonium collocatam cerneret. Quin illa ipsa et Ecclesias Hierosolymorum, et omnes alias in urbibus versus Orientem sitas, tum eo proficiscendo, tum domum redeundo, variis ornamentis honorifice illustravit ». Hæc Socrates. Porro persuasione quoque S. Melaniæ junioris, cum illa (ut vidimus) esset Constantinopoli, hujusmodi peregrinationem Hierosolymam Eudociam suscepisse, ejus Acta testantur, in quibus hæc de Eudocia³ : « Interim autem dum hæc fierent, imperatrix Eudocia (Eudoxia) iverat Antiochiam. Paruerat enim Melaniæ monitis, cum ea venisset Byzantium, suadentis ut hanc susceperet peregrinationem, et veniret Hierosolymam, ut videret loca sancta, et quæ ex eis percipitur, fieret particeps sanctificationis. Cum Melania itaque ei processisset obviam, magno honore fuit affecta ab imperatrice, ut quæ eam matris loco haberet, et duabus de causis providentiæ divine ageret gratias, nempe quod usque adeo celebratam Hierusalem, et sancta loca quæ videret, digna sit habita, et quod in ea talis matris facta sit filia secundum spiritum. Signum est autem magni amoris imperatricis in Melaniam, quod non dubitaverit tantum iter aggredi, et eo accedere, et quæ illic erant virgines tanquam sorores salutare, et amplectari.

17. « Porro autem cum celebraretur novi templi dedicatio, illa quoque aderat, et festum celebrabat. Hanc autem rem bonam consecutum est quiddam dignum maligni improbitate, et boni Dei virtute. Pedem imperatricis, qui injuria dæmonis e compage erat lussatus, illa absque dolore apse et recte in suum locum restituit. Cum hæc et non pauca alia a magna Melania percepisset comoda, et se simul etiam exsatiasset spectaculis, decrevit reverti Constantinopolim : et ei quidem Melania cum tanquam bonas comites dedisset preces, ipsam dimisit ». Hæc ibi : sed de Eudociaë reditu Constantinopolim ægum anno sequenti, quo contigit. Quod vero ad Melaniam spectat, quantum supervixerit, non constat, sed illud certum est, ipsam monastica vita magna observatione perfunctam, et miraculis pluribus illustratam, die, quam prænovit, Decembris ultima ad Deum migrasse, et inter sanctas relatam anniversaria memoria in Ecclesia celebratam.

18. De Eudociaë autem protectione Hierosolymam Evagrius itidem scribens, hæc addit³ : « Eudocia vero postea ad sanctam Christi civitatem profecta est : ubi habita oratione ad populum, in extrema parte illius hoc carmen recitavit :

¹ Sozom. l. ix. c. 2.

² Socr. l. vii. c. 46. — ³ Apud Melaph. die xxxi. Dec. Sur. die xxxi. Januar. — ³ Evagr. l. i. c. 20.

Stirpe satam vestra me et sanguine gloriæ esse.

« Quo quidem significavit colonias e Græcia eo deductas esse. Quod si quis istarum rerum cognoscendarum studio lenear: sunt a Strabone geographo, Phlegonte, Diodoro Siculo, Ariano, et Pisandro poeta, ab Ulpiano præfere, Libanio et Juliano sophistis omnium præstantissimis scriptis exquisite mandata ».

19. Hæc cum dicat Evagrius, haud res Judaicas intime perscrutatus apparet: si enim legisset quæ Josephus eo argumento conscripsit, diversum plane sensum versui illi Eudociaæ accommodasset, nimirum eam significare voluisse Græcos ipsos e Palaestinis originem ducere, non Palaestinos e Græcia. Siquidem Josephus¹ recitat Epistolam regis Lacedæmoniorum ad Oniam summum Pontificem, qua fatetur inter Lacedæmonios, et posteros Abraham aliquam cognationem intercessisse: ut illos ex istis, non istos ab illis originem duxisse voluerit demonstrare. Sed quam inferiores Græci fuerint, quos Evagrius citat, ut de rebus Hebraicis recte scribere poterint, idem Josephus contra Apionem pluribus docet, nosque primo loco exemplis aperite demonstravimus. At in his modo non immorandum.

20. Quæ autem ipsa Hierosolymis, ubi per annum ferme integrum versata est, Eudocia Augusta egerit; qui ejus vitam scriptis prosecuti sunt, narrasse, Evagrius tradit: sed quod ea non extant, sed omnino perierint, quæ ipse paucis complexus est, hic describamus. Atque in primis: « Constat, inquit², eam, cum in sancta illa Christi civitate ver-

sabatur, nullas res ad Dei Salvatoris honorem illustrandum gessisse. Nam sancta edificavit monasteria, et loca illa quæ Lauras vocant, in quibus tametsi varia ratione vivitur, tamen vite institutum ad unum eundemque finem spectat, eumque sanctissimum ». Pergit describere Evagrius monachorum Palaestinae vivendi diversi generis instituta, quæ nos ex aliis auctoribus superius enarravimus: atque inferius ista de Eudocia subjicit³: « Cum multis hujus generis hominibus Theodosii conjux collocata est, et multa hujusmodi monasteria (ut ante dixi) edificavit: Hierosolymorum fecit monia, eaque pulchriora reddidit »: Unde eidem propheticum vaticinium Davidis aptarunt, quo dicitur⁴: « Benigne fac Domine, ut in bona voluntate tua Zion adificentur muri Hierusalem ». Siquidem ἐν τῇ εὐδωκίᾳ in bona voluntate, significat⁵.

21. Sed pergit Evagrius reliqua: « Templum, inquit, exstruxit præterea ad memoriam S. Stephani primi diaconi, et martyris splendore ac pulchritudine eximium (quod quidem non stadio Hierosolyma distat) ipsaque in eo, simul atque ad vitam immortalem profecta est, condita fuit ». Hæc Evagrius. Porro non hæc omnia unius anni spatio periculi poluerunt, sed cum rursus illuc rediit ipsa perfecit: agemus de his pluribus in ejus obitu. Contigit enim, eam secundo post obitum Theodosii, imperante Marciano, rursus Hierosolymam redire, ibique usque ad finem vitam transigere: iterum namque ipsam peregrinatum esse Hierosolymam, idem Evagrius⁶ tradit, atque alii omnes historici res Eudociaæ prosecuti.

¹ Joseph. Antiq. l. x. c. 5. et l. xiii. c. 9. — ² Evagr. l. i. c. 21.

³ Idem Evagr. l. i. e. ult. — ⁴ Ps. l. — ⁵ Niceph. l. iv. c. 50. in fin. — ⁶ Evagr. l. i. c. 21.

Anno periodi Græco-Romanæ 5932. — Jesu Christi 438. — Sixti III papæ 7. — Theodosii Jun. 37. et 31. Valentiniani III. 44.

1. *Septima quinquennialia Theodosii.* — Coss. *Theodosius* Aug. XVI, et *Acilius Acilius Glabrio Faustus*, in Occidente creatus, ut docet inscriptio ab Onuphrio in Fastis relata, in qua et dicitur *præfectus urbis* sub Valentiniano III, Urbis scilicet Romanæ, quam dignitatem obtinebat anno CDXXV, ut liquet ex lege 62 Cod. Theod. *De hæreticis*. Sumptus hic a Theodosio consulatus propter septima quinquennialia imperii post patris mortem initi, ut liquet ex ejus tricennialibus. Hæc septima quinquen-

nalia celeberrima reddidit Codicis Theodosiani promulgatio, de qua anno CDXXXV.

2. *Translatio reliquiarum S. Chrysostomi.* — A num. 1 ad 13 fuse agit Baronius de translatione Reliquiarum sancti Joannis Chrysostomi *Comanis*, ubi vir sanctus in exilio obierat, Constantinopolim facta, ut tradit Socrates lib. 6, cap. 44, sub hujus anni coss. *VI kalend. Feb.*, seu die xxvii mensis Januarii, quo etiamnum ejus natale in Ecclesia Romana celebratur. Verum cum is dies hoc anno in

feriam quintam incidit, ea translatio extra ordinem facta, quoad diem, sed non quoad annum; ut enim sapius diximus, translationes Sanctorum, dedicationes Ecclesiarum, et alia id genus annis decemalibus et huiusmodi solemnibus destinatis de more fiebant.

3. *Translatio reliquiarum S. Ignatii martyris.* — Ad num. 13. Translatio reliquiarum sancti Ignatii martyris, episcopi Antiocheni, facta quidem Theodosio jun. imperante, ut testatur Evagrius lib. 4, cap. 16. Sed hujus auctoris verba non bene interpunctionibus distincta, primo Nicephorum lib. 14, cap. 45, ac postea Christophorosum, aliosque in errorem inducere. Quare ac sic cum Valerio legenda: Cum robustiora ejus (nempe Ignatii) ossa que superfuerant, Antiochiam deportata, et in cœmeterio collocata fuissent, nullis post annis translatus est: cum Deus optimus maximus Theodosio id suggessisset, ut Deiferum martyrem majori honore afficeret, utque templum jampridem daemoneis consecratum, quod incolæ Tycheum nominabant, fortissimo victori ac martyri dedicaret. Unde duæ translationes reliquiarum S. Ignatii distinguendæ; de priori agit Baronius anno cx, num. 7, tuncque hæ reliquie Roma Antiochiam sunt translate. De ea est Homilia sancti Chrysostomi xlii, tom. iii: « Cum igitur, inquit, illic (nempe Romæ) vitam posuisset, imo vero in cælum profectus esset, reversus est deinceps coronatus ». Altera reliquiarum S. Ignatii translatio contigit, quando cæ solenni pompa invecæ sunt in *templum Tycheum*, illudque ejus memoriæ sacrum. Sed Nicephorus perperam scripsit, eas Theodosii jun. temporibus Roma Constantinopolim perlatas fuisse, et jussu ejusdem imperatoris Antiochiam deportatas, illic in cœmeterio esse depositas. Diu enim ante Theodosii jun. principatum hæ reliquie depositæ erant in cœmeterio urbis Antiochiæ, et Theodosius hoc anno ex cœmeterio, quod erat extra portas urbis Antiochiæ, eas in Urbem deportavit. Hieronymus enim in lib. de Script. Eccles. de Ignatio scribit: « Reliquie corporis ejus Antiochiæ jacent extra portam Daphnicam in cœmeterio ». Hieronymus autem sub finem superioris sæculi librum istum scripsit. Legendus Heuschenius in Vita sancti Ignatii ad diem 1 Februarii.

4. *Inventio xl martyrum Sebastie passorum.* — Ad num. 14. Annum Inventionis reliquiarum sanctorum *quadraginta martyrum*, qui Licinio imperante martyrium fecere, docet nos auctor Chronici Alexandrini qui ad annum cœli, seu ad consulatum Marciani Augusti et Adelpii scribit: « Pulcheria Marciani imperatoris conjux sanctorum quadraginta martyrum Sebastie passorum, per visum reliquias invenit conditas in æde S. Thyrsi prope ambonem, quibus templum extruxit extra muros Troadenses Cæsarius consul et præfectus ». Cæsarius iste ille est, qui anno cccxxvii consulatum et præfecturam prætorianam gessit, quod in dubium perperam revocat Bollandus ad diem x Martii quo

xl martyres Sebasteni coluntur: explicans caput 2 Sozomeni lib. 9, ubi cum ei in mentem non venisset laudatus locus Chronici Alex. Injux inventionis annum detegere non potuit. Sedulo tamen collegit quæ ad horum sanctorum martyrium pertinent. Erat S. Thyrsus natus e xl illis martyribus.

5. *Prior profectio Hierosolymitana Eudociæ Aug.* — Ad num. 16 et seqq. Socrates lib. 7, cap. 47, scribit, *Eudociam* Augustam voto se obligasse Hierosolymam ad vota Deo persolvenda profecturam si filiam suam nuptam vidisset. Quare hæ peregrinatio recte hoc anno a Baronio recitata; cum matrimonium illud anno superiori peractum fuerit. Præterea Marcellinus in Chronico sub anni sequentis coss. habet: « Eudocia uxor Theodosii principis ab Hierosolymis urbem Regiam remeavit, beatissimi Stephani primi martyris reliquias, quæ in Basilica sancti Laurentii positæ venerantur, secum deferens, ideoque currenti anno ibuc sese Eudocia contulerat. Evagrius lib. 4, cap. 20, hanc in rem habet: « Eudocia, dum ad sanctam Christi Dei ac Domini nostri civitatem pergeret, venit Antiochiam. Ibi cum publice verba fecisset ad populum, orationem suam hoc versu clausit:

« Et cupio, et lætor vestro me ex sanguine natam. Colonias sc. significans, quæ illuc deductæ fuerant ex Græcia ». Ita habet accurata versio Vallesii, qui observat Christophorosum pessime hunc locum intellexisse. Putavit enim per vocem: *εθνικα* id est, ibi, significari urbem Hierosolymam; quem etiam in errorem prolapsus est Nicephorus lib. 44, cap. 50, cum tamen Evagrius, qui Historiam scripsit Antiochiæ, ubi caudicem exercuit, Antiochiam intelligat, quod ex sequentibus ejus verbis facile est animadvertere, cum ea de Hierosolymitana urbe dici non potuerint. Neque enim *Hierosolyma* Græcorum fuit colonia, sed potius Judæorum et postea Romanorum. Nec denique Ulpianus, Libanius et reliqui ab Evagrio citati quos dicit de his Colonias scripsisse, de Hierosolyma urbe aliquid in litteras misere, Nec *Eudocia* Augusta, quæ domo erat Atheniensis, cives Hierosolymitanos compellere potuit laudato versu. Baronius tamen num. 19 prava versione Christophoroni deceptus existimavit, Evagium res Judaicas haud intime perscrutatum fuisse; cum Græci et Palæstinis, non Palæstini a Græcia originem duxerint, ut liquet ex Josepho lib. 10 Antiquit., cap. 5. Verum Evagrii verbis accurate in linguam latinam conversis apparet, non nullum hæc in re reprehensionem locum relinquere. De altera profectio Hierosolymitana Eudociæ infra sermo erit.

6. *Moritur Melania junior.* — *Melania*, quæ anno superiori e Hierosolymis Constantinopolim venerat, illucque postea redierat, ut suo loco ostendimus, Eudociæ venienti obviam processit, et magno honore ab imperatrice affecta est. « Porro autem cum celebraretur novi templi dedicatio, illa quoque aderat », inquit auctor anonymus in actis sanctæ Melaniæ apud Surium ad diem xxxi mensis Januarii.

Ex quo liquet, hanc dedicationem currenti anno, quo Theodosius septima quinquennalia dedit, celebratam esse, praesertim cum sancta Melania anno sequenti ad Deum migravit; ait enim anonymus: « Sacram animam emisit ultima die mensis Decembris, cum esset dies Dominicus », ideoque anno sequenti quo Dominica in ultimam diem Decembris cecidit.

7. *Floret Valeria Faltonia Proba.* — Valeria Faltonia Proba, Adellii proconsulis uxor, et poetriae et clarissima Aniciorum familia, matrona rari et elegantis ingenii usque ad haec circiter tempora vixit. Prima omnium exegilavit ex verbis Virgilii, quem totum memoriae tenebat, varios utriusque Testamenti locos melrice describere. Excepit enim hinc inde ex Virgilii poematibus nunc integros versus, nunc quasdam eorum particulas, et opus propositum veluti centenem ex multis pretiosis panis insutum, servata hexametri lege collegit quem *Virgilio-Centones* inscripsit, ut legere est in Biblioth. veterum Patrum. Hoc tamen opus Gelasius papa in Decreto de libris Apocryphis inseruit. *Eudocia* Augusta *Valeriam Faltoniam Probam* imitata *Homero-Centones* composuit. Thomas de Simeonibus ordinis S. Augustini anno MDCXCII Bononiae Historicam Dissertationem publicavit in qua demonstrat, de-

ceptos esse Baronium anno CCCXCV, n. 43, qui Probam poetriam cum Anicia Faltonia Proba confundit, aliosque qui de ea loquentes in varios errores inciderunt.

8. *Bononi adversus Suevos et Visigothos bellum gerunt.* — Idacius in Chronico anno Abrahami MDCCLV, qui kal. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait: « Gothorum caesa octo millia sub Aelio duce, Suevi cum parte plebis Gallaciae, cui adversabantur, pacis iura confirmant. Hernericus rex (Suevorum sc.) morbo oppressus Rechilam filium suum constituit in regnum, qui Audevotum cum sua, quam habebat manu, ad Singilionem Baeticae fluvium aperto Marte prostravit, magnis ejus auri et argenti opibus occupatis ». Idem habet Prosper in Chronico de Gothis: « Hoc quoque anno, inquit, iidem piratae (Vandali sc.) multas insulas, sed praecipue Siciliam vastavere. Adversus Gothos in Gallia quaedam prospere gesta ». Isidorus in Historia Suevorum idem de Suevis narrat quod Idacius, aitque Rechilam seu Reccilanem a patre missum adversus *Audevotum* (ita eum appellat) *Romanae militiae ducem*, eam victoriam reportasse. Quare Romani hoc anno in Galliis cum Visigothis, in Hispaniis cum Suevis bellum gessere.